Per detta pace il Polesine di Rovigo rimase ai Ve​neziani; Adria invece venne restituita agli Estensi con le terre alla destra del Tartaro e con le Corbole e le Papozze.

E così il 9 di agosto fu riconsegnata la città al Duca; il 10 furono abbattute le insegne del Leone e rialzati i pennoni estensi.

I Veneziani se ne andarono lasciando profonde sim​patie; e forse dall' Adige miravano con sguardo cupido la terra a loro tanto cara, accarezzando il pensiero di un prossimo ritorno.

Sapevano che non tutti i fuochi erano spenti nella millenaria città e che ad alimentarli rimaneva un partito forte, desideroso di far rientrare sotto la protezione della Signoria Ducale la città, che con Venezia aveva strette tradizioni di lingua, di storia, di sangue.

7. Angelo Miani a Comacchio, 8.5.1482

La concatenazione temporale dei fatti ci induce a pensare che il tutto si sia svolto secondo un piano ben congegnato. Tutto molto naturale, anche pensando a Venezia bruciava lo smacco subito in oriente, coi Turchi, ed era angosciosamente alla ricerca di una rivincita. Ciò dimostra che veramente possedeva … sette vite.

Adria, Corbola, Papozze, Ariano rappresentavano i castelli che collegavano con Comacchio, a sud del Po, anche se questa città dista non poco. Comacchio collegava con Ravenna, da tanto terra di Venezia.

Ma si rende necessario conoscere come Angelo Miani
 si sia, gradatamente, trovato coinvolto da protagonista in questa vicenda.

a. Angelo Miani, capitano delle navi della Riviera della Marca.

31.2.1480

Dal documento si ricava l’impressione di un uomo, che conosce bene il suo dovere, specialmente uno, inter cetera capitula commissionis suae unum: chiede l’intepretazione di esso per evitare equivoci. In effetti gli viene concesso, viste le circostanze, ipse Angelus servet consuetudinem suorum predecessorum. Praticamente si va contro quanto impone quell’unum … inter cetera.

MCCCCLXXX, die ultimo decembris

Vir nobilis ser Angelus Miani designatus capitaneus barcharum maris Rippiae nobis dixit habere inter cetera capitula commissionis suae unum: quo prohibetur ipse ducere posse secum seu cum barchis sibi commissis homines qui fuissent cum eius processore, unde quia dubitat ne aliquid inobedientiae sibi impingi possit, propterea supplicavit, ut quamvis multi precessores sui duxerint secum vel cum barchis sibi commissis ex hominibus precessorum quorum, tam velim declamare quod propter paucitatem hominum quae nunc est, ita ut alii nisi qui fuerant cum precessoribus suis, reperiri non possint, possit secum vel cum barchis sibi commissis ducere ex hominibus precessoris sui. Infrascripti domini Consiliarii, intellecta hac hominum necessitate, declaraverunt et terminaverunt, quod ipse Angelus servet consuetudinem suorum predecessorum.
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Consiliarii:
Ser Hieronymus Diedo, 
Ser Franciscus Marcello, Ser Augustus Barbarico, Ser Thomas Travisano, Ser Christophorus Capello.